
 

6e Directie 
Dienst 62 
Gezondheid

Provincieraadsbesluit 

betreft GEZONDHEID 
 
 Ondersteuning van de Sits, zijnde vzw OVOSIT 

(samenwerkingsinitiatieven inzake thuisverzorging - 
62/03c/fm/01151) 

De Provincieraad, 

Gelet op de artikelen 65 en 85 van de provinciewet ; 

Gelet op de wet van 14 november 1983 betreffende de controle en de 
aanwending van de toelagen; 

Gelet op het provincieraadsbesluit van 11 december 1996 betreffende 
reservevorming met provinciale subsidies; 

Gelet op het verslag van de Bestendige Deputatie, inzake de 
subsidiëring van de vzw OVOSIT; 

Gelet op het advies van PRATO, de provinciale adviesraad thuiszorg 
Oost-Vlaanderen van 11/10/2001 ; 

Gelet op de besprekingen binnen de derde commissie van de 
provincieraad; 

Overwegende dat voor Oost-Vlaanderen de Vlaamse Overheid op 
20/04/2000 vzw OVOSIT voor een periode van één jaar erkende als de enige 
Sit Oost-Vlaanderen, bestaande uit 28 lokale Sit’s ; 

Overwegende dat de Vlaamse Overheid de erkenning van vzw 
OVOSIT verlengde tot 31/12/2002; 

Overwegende dat de geest van het begrotingsartikel 2001 'subsidies 
ter ondersteuning van de samenwerkingsinitiatieven inzake thuisverzorging' 
zich richt tot de lokale Sit’s via de gevormde structuur vzw OVOSIT; 

Overwegende dat deze reglementering slechts geldig is voor een 
periode van één jaar, en daarna opnieuw dient besproken te worden binnen de 
prioriteiten van het provinciaal beleidsplan thuiszorg Oost-Vlaanderen; 

 



 p. 2 
 

./... 

besluit : 

Artikel 1 

Dit provincieraadsbesluit regelt, in uitvoering van de provinciale 
begroting – artikelnr. 87100/332-07 "subsidies ter ondersteuning van de 
samenwerkingsinitiatieven inzake thuisverzorging", de subsidiëring van de 
werking van vzw OVOSIT en de subsidiëring van de lokale Sit’s via de erkende 
SIT, vzw OVOSIT. 

Artikel 2 

Gelet op de wederzijdse afstemming en samenwerking is dit besluit 
gebaseerd op twee hoofdvoorwaarden die voor subsidiëring dienen vervuld te 
zijn : 

1. De formalisering van het waarnemerschap van het provinciebestuur 
binnen vzw OVOSIT, o.a. via de raad van bestuur, één effectief en één 
plaatsvervangend lid, en de algemene vergadering, twee effectieve leden. 

2. De formalisering van het lidmaatschap OVOSIT binnen de 
provinciale adviesraad thuiszorg Oost-Vlaanderen, en dit door vier effectieve 
en vier plaatsvervangende statutaire leden, en drie effectieve en drie 
plaatsvervangende waarnemers. 

Deze wederzijdse participatie moet leiden tot de optimalisering van de 
werkverhouding tussen het provinciebestuur en de vzw OVOSIT. 

Artikel 3 

Het provinciebestuur is waarnemer binnen vzw OVOSIT. De bedoeling 
van dit waarnemerschap is : 

1. Effectieve wederzijdse afstemming en informatie inzake provinciale 
beleidsvoering thuiszorg; 

2. Provinciale inbreng van visievorming inzake thuiszorg en 
thuiszorgbeleid in punten van algemene beleidsplanning vzw OVOSIT; 

3. Signaalfunctie vanuit het provinciebestuur voor punten waarvoor 
vzw OVOSIT, als enige erkende Oost-Vlaamse Sit vanwege de Vlaamse 
Overheid, bevoegd is; 

4. Lokale en regionale afstemming via de bestaande ankerpunten voor 
regionaal welzijnsoverleg en de desbetreffende lokale besturen; 

5. Partnerschap in de zin van samenwerking, logistieke en inhoudelijke 
ondersteuning; 



 p. 3 
 

./... 

Dit waarnemerschap is dus actief van aard, en moet zijn uitwerking 
vinden, naast vertegenwoordiging in de raad van bestuur en de algemene 
vergadering, via concreet kwartaaloverleg dat een meerwaarde inzake 
afstemming en samenwerking inhoudt voor beide partijen.  

Artikel 4 

Gelet op de fase waarin de vzw OVOSIT zich bevindt, geldt nog een 
derde en een vierde voorwaarde, zijnde : 

- de effectieve vrijwaring van de autonomie van de lokale Sit’s, 28 in 
aantal en de feitelijke overlegplatforms, als basisinstrument van waaruit de 
diverse actoren zich bewegen; 

- de feitelijke garantie van voldoende neutraliteit van de aangestelde 
coördinatoren en hun werkzaamheden. 

Artikel 5 

Deze regeling geldt voor 1 jaar, als overgangsregeling, in afwachting 
van de vaststelling van de prioriteiten in het provinciaal meerjarenbeleidsplan 
thuiszorg. 

Artikel 6 

Het provinciebestuur draagt bij, op basis van de afspraken die 
verwoord zijn in artikel 2 en 3, in een globale werkingskost, voor een bedrag 
van 600 000 BEF (14 873,61 €). Deze middelen komen van het artikel 
87100/332-07 (NPB 87000/64050) van de begroting 2001 'subsidies ter 
ondersteuning van de werking van de samenwerkingsinitiatieven inzake 
thuisverzorging', initieel krediet 3 000 000 BEF (74 368,06 €), beschikbaar 
krediet 3 000 000 BEF (74 368,06 €), vastleggingsnummer 12412. 
Deze subsidie wordt onmiddellijk toegekend na goedkeuring van dit besluit, als 
voldaan is aan de voorwaarden van artikel 2 en 3. 
Deze middelen moeten aangwend worden voor het doel waarvoor ze zijn 
toegekend, anders volgt terugvordering. 

Artikel 7 

Met deze werkingssubsidie moet minstens een halftijdse 
administratieve kracht tewerkgesteld worden. De vzw legt de bewijsstukken ter 
zake met het kostenoverzicht en het jaarverslag 2001, waaruit o.a. deze 
personeelskost blijkt, voor aan de provinciale administratie welzijn en 
gezondheid, voor 31 augustus 2002. 

Artikel 8 

Het provinciebestuur voorziet, op basis van de afspraken die verwoord 
zijn in artikel 2 en 3, in een subsidie van 2 400 000 BEF (59 494,45 €) met als 
titel : 'subsidies ter ondersteuning van de werking van de 
samenwerkingsinitiatieven inzake thuisverzorging (lokale Sit’s)' voor het project 



 p. 4 
 

./... 

'de honorering van het interdisciplinair samenwerken, naar aanleiding van de 
uitvoering van concrete zorgenplannen'. Hierdoor wordt de werking van het 
interdisciplinair teamoverleg, de achillespees van de thuiszorg, 
geoptimaliseerd. De middelen komen van het artikel 87100-332-07 (NPB 
87000/64050) 'subsidies ter ondersteuning van de werking van de 
samenwerkingsinitiatieven inzake thuisverzorging', begroting 2001, initieel 
krediet 3 000 000 BEF (74 368,06 €), beschikbaar krediet 2 400 000 BEF (59 
494,45 €), vastleggingsnummer 12416. 

Artikel 9 

Dit project start 31 januari 2002 en loopt tot 31 januari 2003. De 
bewijsstukken van de uitvoering dienen geleverd ten laatste op 31 maart 2003. 
De bewijsstukken zijn : een activiteitenverslag dat duidelijk aantoont voor welke 
activiteiten deze middelen werden gebruikt; een financieel verslag waaruit de 
financiële transactie blijkt van vzw OVOSIT naar de lokale Sit's en de 
middelenbesteding door de lokale Sit verduidelijkt wordt; een globaliserend 
verslag van vzw OVOSIT met een evaluatie van het gebeuren op basis van het 
uitgewerkte en overeengekomen project en het aangeven van de bereikte 
meerwaarde. 

Artikel 10 

Aan de uitbetaling van de subsidies, zoals vermeld in artikel 8, worden 
volgende voorwaarden verbonden : 

- het naleven van de voorwaarden zoals die vermeld zijn in de wet van 
14/11/83 en het provincieraadsbesluit van 11/12/96, betreffende de controle op 
en de toekenning van subsidies; dit betekent dat diegene die de subsidie krijgt, 
moet kunnen bewijzen dat de subsidie gebruikt is voor het doel waarvoor ze is 
toegekend, zoniet volgt terugvordering; 

- het naleven van de voorwaarden en de volledige uitvoering van de 
projecten 2000 en een aanzet tot bredere implementatie, tegen ten laatste 
31/8/2002; 

- de middelen dienen enkel voor de honorering van het interdisciplinair 
samenwerken, en moeten aangewend worden op een manier zoals 
overeengekomen; 

- de definitieve invulling van het project moet, na onderhandeling met 
het provinciebestuur, afgeleverd worden ten laatste tegen 15/1/2002, zodat het 
project reëel kan starten 31/1/2002; 

- de Bestendige Deputatie behoudt zich het recht voor, de aanwending 
van de verleende subsidie te laten controleren door personen die door de 
Provincie zijn aangesteld. 

Artikel 11 

Er is pas een nieuwe verbintenis mogelijk na : 



 p. 5 
 

./... 

1. Verdere erkenning door de Vlaamse Overheid eind 2002 

2. Het weerhouden van de ondersteuning van de Sits in het provinciaal 
beleidsplan thuiszorg 2002 

3. Aflevering van de gevraagde bewijsstukken tegen 31 augustus 2002 
(artikel 7) en 31 maart 2003 (artikel 9) 

Artikel 12 

Het bedrag van 2 400 000 BEF (47 099,77 €) wordt uitbetaald in twee 
schijven. Een eerste schijf van 1 200 000 BEF (29 747,22 €) wordt onmiddellijk 
uitbetaald na goedkeuring van dit provincieraadsbesluit. De resterende schijf 
wordt uitbetaald, na goedkeuring van de bewijsstukken over de projecten 2000 
en na evaluatie en mogelijke correctie van de eerste periode van dit project. 

Gent,       

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter

 


